
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
DECRETO Nº 66, DE 27 de maio de 2025 

 
Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 89.722,71 (Oitenta e Nove Mil Setecentos e 
Vinte e Dois Reais e Setenta e Um Centavos). 

 
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 
Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

89.722,71 (Oitenta e Nove Mil Setecentos e Vinte e Dois Reais e Setenta e Um Centavos) sob 
códigos e especificações a seguir: 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 
MUNICIPAIS 
33901400000000:1500(171) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
33903900000000:1500(254) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
6.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A 
PRODUTORES 
33901400000000:1500(360) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.500,00 
 
0702.18.542.0020.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
33903900000000:1500(416) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
8.000,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.301.0017.1029 - REAPARELHAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
44905200000000:2601(837) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 67.022,71 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL 
33901400000000:1669(815) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 
33903000000000:1660(597) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.200,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 
 
Superávit Financeiro ... Fonte 601/3504 - RECURSOS FNS - ESTRUTURAÇÃO REDE  - FR 601 - 
CO 3101 VINCULO(4505) ... R$ 67.022,71 
 
Redução de Verbas 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.244.0025.2095 - AÇÕES EMERGENCIAIS PARA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 
CALAMIDADE 
33903000000000:1669 (581) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 
33903200000000:1669 (582) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 500,00 
 
0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 
33903900000000:1660 (588) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
4.200,00 
 
0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
33903900000000:1500 (644) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 
17.500,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 27 dias do mês de maio de 2025. 
 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

